# James

Translated by John Cunyus

©2010, John G. Cunyus  
All Rights to the English Translation and Commentary Reserved  
**[www.JohnCunyus.com](http://www.JohnCunyus.com)**

Latin text from *Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem*,  
Fourth Revised Edition, edited by Roger Gryson,  
© 1994 Deutsche Bibelgesellschaft, Stuttgart.  
Used by permission.

### Greeting

**James 1:1** *Iacobus Dei et Domini nostri Iesu Christi servus duodecim tribubus quae sunt in dispersione salutem*

Jacob, slave of God and of our Lord Jesus Christ, to *the* twelve tribes that are in *the* dispersion:<sup>1</sup> health!

### Consider All Joy

**1:2** *omne gaudium existimate fratres mei cum in temptationibus variis incideritis*

Consider all *a* joy, my brothers, when you fall into various testings,

**1:3** *scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur*

knowing that *the* proving of your faith works patience.

---

<sup>1</sup> The underlying Greek word, διασπορά, refers to members of the people of Israel living outside the Promised Land.

**1:4** *patientia autem opus perfectum habeat ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes*

Yet patience has *a* complete work, that you may be complete and whole, lacking in nothing.

### If You Lack

**1:5** *si quis autem vestrum indiget sapientiam postulet a Deo qui dat omnibus affluenter et non inproperat et dabitur ei*

But if someone lacks wisdom, let him ask from God who gives abundantly to all, and does not reproach – and it will be given him.

**1:6** *postulet autem in fide nihil haesitans qui enim haesitat similis est fluctui maris qui a vento movetur et circumfertur*

Yet let him ask in faith, hesitating in nothing, for one who hesitates is like *the* sea's wave, which is moved and

taken around by *the* wind.

**1:7** *non ergo aestimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino*

Therefore, that man does not consider that he will receive anything from *the* Lord –

**1:8** *vir duplex animo inconstans in omnibus viis suis*

*a* double-souled man, inconstant in all his ways.

#### **Poor and Rich**

**1:9** *glorietur autem frater humilis in exaltatione sua*

Yet let *a* humble brother glory in his exaltation,

**1:10** *dives autem in humilitate sua quoniam sicut flos faeni transibit*

but *a* rich man in his humiliation, because he will pass away like *a* flower of grass.

**1:11** *exortus est enim sol cum*

*ardore et arefecit faenum et flos eius decidit et decor vultus eius deperit ita et dives in itineribus suis marcescet*